
 1 

DELIBERAZIONE 16 LUGLIO 2019 

314/2019/E/GAS 

 

CHIUSURA DELL’INDAGINE CONOSCITIVA AVVIATA CON LA DELIBERAZIONE 

DELL’AUTORITÀ 642/2018/E/GAS SULLE RETI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 

DELLA SOCIETÀ CO.M.E.S.T. S.R.L. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1073a riunione del 16 luglio 2019 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009, relativa a norme comuni per il mercato interno del gas naturale; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• la parte I del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 

delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 

regolazione 2009-2012 (TUDG), recante “Regolazione della qualità dei servizi 

di distribuzione e misura del gas per il periodo 2009-2012”, approvata con la 

deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 7 agosto 2008, ARG/gas 120/08 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

• la parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 

delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 

regolazione 2009-2012 (TUDG), recante “Regolazione delle tariffe di 

distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012 

(RTDG)”, approvata con la deliberazione dell’Autorità 6 novembre 2008, 

ARG/gas 159/08 e successive modifiche e integrazioni; 

• la parte I del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 

delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 

regolazione 2014-2019 (TUDG) recante “Regolazione della qualità dei servizi di 

distribuzione e misura del gas per il periodo 2014–2019”, approvata con la 

deliberazione dell’Autorità 12 dicembre 2013, 574/2013/R/gas e successive 

modifiche e integrazioni; 

• la parte II del Testo Unico della regolazione della qualità e delle tariffe dei 

servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2014-2019 

(TUDG), recante “Regolazione delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura 

del gas per il periodo di regolazione 2014-2019 (RTDG 2014–2019)”, approvata 

con la deliberazione dell’Autorità 24 luglio 2014, 367/2014/R/gas e successive 

modifiche e integrazioni; 



 2 

• la deliberazione dell’Autorità 9 ottobre 2018, 494/2018/E/gas (di seguito: 

deliberazione 494/2018/E/gas) “Chiusura dell’indagine conoscitiva in materia di 

investimenti delle imprese regolate ai sensi delle deliberazioni dell’Autorità 

177/2016/E/gas e 220/2017/R/gas, relativamente ai dati e alle informazioni 

comunicati all’Autorità dalle società Italgas e Napoletanagas”;  

• la deliberazione 11 dicembre 2018, 642/2018/E/gas (di seguito: deliberazione 

642/2018/E/gas) “Estensione, alla società CO.M.E.S.T. S.r.l., dell’indagine 

conoscitiva in materia di investimenti delle imprese regolate, avviata con 

deliberazione dell’Autorità 256/2014/E/com”;  

• la richiesta di informazioni inviata dagli Uffici dell’Autorità alla società 

CO.M.E.S.T. S.r.l. (di seguito anche: Società) in data 29 gennaio 2019 (prot. 

Autorità n.2217) ed i relativi riscontri forniti dalla Società in data 19 aprile 2019 

(prot. Autorità n. 10316) e in data 30 maggio 2019 (prot. Autorità n. 14939 del 5 

giugno 2019); 

• il verbale dell’incontro tenutosi presso gli Uffici di Roma dell’Autorità in data 

16 maggio 2019; 

• il vigente Protocollo di Intesa relativo ai rapporti di collaborazione fra l’Autorità 

e la Guardia di Finanza (di seguito: Protocollo di Intesa). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 494/2018/E/gas è stata chiusa un’indagine conoscitiva 

relativa alle reti di distribuzione del gas naturale della società Italgas Reti Spa; 

• l’indagine di cui al precedente alinea era stata avviata anche a seguito di varie 

segnalazioni riferite a potenziali anomalie e aspetti di “non conformità” riguardo 

alla corretta applicazione della normativa di costruzione delle reti di 

distribuzione in varie aree geografiche del Paese; con specifico riferimento alla 

Sicilia, le segnalazioni riguardavano anche porzioni di reti cedute a Italgas Reti 

S.p.a. da altri distributori locali; 

• con la citata deliberazione è stato pertanto anche disposto, con successivo 

provvedimento, l’avvio di verifiche sulla correttezza dei dati e delle 

informazioni comunicate all’Autorità da parte di distributori che hanno ceduto 

porzioni di rete a Italgas; 

• per dar seguito alla disposizione di cui al precedente alinea, con la deliberazione 

642/2018/E/gas è stata avviata nei confronti della società CO.M.E.S.T. S.r.l. 

un’indagine conoscitiva al fine di svolgere specifici e dedicati approfondimenti 

atti a verificare almeno lo stato delle reti per le quali le informazioni in possesso 

dell’Autorità evidenziavano potenziali non conformità alla normativa vigente. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• nelle interazioni svolte con la Società siano stati acquisiti elementi sufficienti a 

definire gli esiti dell’indagine conoscitiva, ai sensi della deliberazione 

642/2018/E/gas; 



 3 

• sia pertanto opportuno chiudere l’indagine conoscitiva relativamente all’ambito 

di cui al precedente alinea e approvare la “Relazione conclusiva sugli 

approfondimenti svolti ai sensi della deliberazione 11 dicembre 2018, 

642/2018/E/gas sulle reti di distribuzione del gas naturale della società 

CO.M.E.S.T. S.r.l.”, prevedendo, altresì, che la Società relazioni gli Uffici 

dell’Autorità, con cadenza semestrale, in merito all’avanzamento tecnico ed 

economico dei lavori di adeguamento delle reti di cui si dà conto nella medesima 

Relazione, ferme restando le responsabilità della stessa società negli 

adempimenti nei confronti del concedente, nonché la responsabilità del 

medesimo concedente nel valutare il rispetto, da parte della società, degli 

obblighi di cui alla Convenzione  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il documento “Relazione conclusiva sugli approfondimenti svolti ai 

sensi della deliberazione 11 dicembre 2018, 642/2018/E/gas sulle reti di 

distribuzione del gas naturale della società CO.M.E.S.T. S.r.l.”, allegato alla 

presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato A);  

2. di notificare il presente provvedimento mediante invio con Posta Elettronica 

Certificata (PEC) alla società CO.M.E.S.T. S.r.l.; 

3.  di prevedere che la società CO.M.E.S.T. S.r.l. relazioni gli Uffici dell’Autorità, 

con cadenza semestrale, a decorrere dalla data di pubblicazione della presente 

deliberazione, in merito all’avanzamento tecnico ed economico dei lavori di 

adeguamento delle reti di cui si dà conto nella sopra citata Relazione, ferme 

restando le responsabilità della stessa società negli adempimenti nei confronti del 

concedente, nonché la responsabilità del medesimo concedente nel valutare il 

rispetto, da parte della società,  degli obblighi di cui alla Convenzione 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Nucleo Speciale Beni e Servizi della 

Guardia di Finanza ai sensi del vigente Protocollo di Intesa, alla Cassa per i servizi 

energetici e ambientali, all’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

Comuni interessati e al Tribunale di Palermo; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it, 

a eccezione dei dati relativi alle stime effettuate dalla Società relativamente ai costi 

per la realizzazione degli interventi ritenuti necessari sulla rete, al fine di non 

pregiudicare gli esiti di eventuali procedure di gara per l’assegnazione dei lavori. 

 

 

16 luglio 2019  IL PRESIDENTE 
 Stefano Besseghini 

 

 

http://www.arera.it/

